
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Statale “R. Donatelli” 
Via della Vittoria , 35 - 05100 TERNI - TEL: (0744)428134 - FAX: (0744)409338 

http://scuole.provincia.tr.it/ls_donatelli- E-Mail: ls_dtr@tin.it - trps03000x@istruzione.it 
CODICE FISCALE: 80006150553 - C.C.P.: 10813053 

Protocollo n° 4474/A19 
[DEC_13 Indizioni Elezioni.doc] 

                                                                                                   Terni , li 22 settembre 2016 
 
 

                                                                                                                       Ai DOCENTI 
                                                                                                                      Agli ALUNNI 
                                                                                                  Ai GENITORI degli Alunni 
                                                                                                                              Al SITO 

 
 
OGGETTO: Decreto indizione elezioni scolastiche - A. S. 2016/17. 
 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
• Visto l’art. 2 dell’O. M. del 15 luglio 1991, n° 251; 
• Visto gli artt. 21 e 22 dell’ O. M. del 15 luglio 1991, n° 215; 
• Vista la nota MIUR ACODGSIP N.4606 del 27/05/2016; 
 
 

DECRETA  
 

 sono indette le elezioni scolastiche per il rinnovo: 
 
1. dei rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale (elezioni suppletive per n. 1 comp.); 
2. dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe; 

 
 
 
Le elezioni  si svolgeranno il giorno venerdi 14 ottobre 2016. 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ALIDA CIANCA 
 

   Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Luciana Leonelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PROCEDURA ELETTORALE SEMPLIFICATA 

Dec.n.13  elezioni 
 (Dall'O.M. n° 215 del 15.07.91) 

1. DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE 
1.1.Assemblea elettorale 

Alle ore 9,01 (per quanto riguarda l’assemblea degli studenti) ed alle ore 15;00 (per quanto riguarda l’assemblea dei genitori)  gli 
insegnanti presenti nelle varie classi aprono l'assemblea elettorale.  

Nella prima parte di detta assemblea gli insegnanti: 
1. illustrano il significato delle operazioni che vengono richieste, nonché il senso profondo della partecipazione democratica alla gestione della 

scuola; 
2. presentano le finalità educative del Liceo Scientifico “R. Donatelli”, elaborate dal Collegio dei Docenti. 

Successivamente gli insegnanti aprono la discussione, nel corso della quale gli studenti/ i genitori possono proporre eventuali modifiche o 
integrazioni alla programmazione educativa presentata. 

 
1.2.Seggio elettorale 

Conclusa la discussione viene costituito il seggio elettorale, composto da un presidente e due scrutatori, di cui uno funge da segretario 
verbalizzante. Il seggio rimane aperto per due ore, salvo un'espressione unanime del voto da parte degli aventi diritto. 

Si ricorda che il voto è libero, personale, segreto. 
 
1.3.Processo verbale 

Sia dell'assemblea che delle operazioni di voto e di scrutinio viene redatto processo verbale. La modulistica necessaria per la redazione del 
processo verbale viene messa a disposizione dalla scuola. 
 

2. LISTE, MODALITA' DI VOTAZIONE, SCRUTINIO 
 

2.1 .    Elezione rappresentanti: 
           -   dei genitori nei Consigli di Classe;                                               
           -   degli  studenti nei Consigli di Classe e nella Consulta Provinciale. 
2.1.1.Liste 

Per quanto attiene all'elezione dei rappresentanti degli studenti e dei genitori nei Consigli di Classe non debbono essere presentate liste 
di candidati: in ogni classe sono candidati tutti gli studenti/tutti i genitori in essa iscritti. 
        Per le elezioni suppletive degli studenti nella Consulta, esse avvengono  secondo il sistema delle liste contrapposte.         
        Le liste debbono essere presentate dalle ore 9.00 del giorno 24/09/2016 alle ore 12.00 del giorno 29/09/2016.  
        Le liste, contrassegnate da un motto  e da un numero progressivo apposto dal personale addetto secondo l’ordine di presentazione, devono 
contenere fino a un massimo  di 2 candidati per la Consulta (considerato che per questo anno trattasi di elezioni suppletive per l’elezione di un 
solo rappresentante in quanto l’altro è individuato per surroga) e debbono essere presentate da almeno 20 elettori le cui firme debbono essere 
autenticate dal personale a ciò delegato (A.A. sig.ra Cianca Alida), previa presentazione di documento di riconoscimento. 
 
2.1.2.Modalità delle votazione 

Gli studenti devono eleggere, per l’elezione suppletiva della Consulta un rappresentante e possono esprimere una sola preferenza;   
Le urne sono cosi collocate: 

- per l’elezione dei rappresentati di classe componente Studenti e Genitori, sono collocate in ogni classe/aula ; 
- per le elezioni suppletive del rappresentante studente nella Consulta, sono collocate in ogni classe/aula. 
   

Finite le votazioni, per quanto riguarda i voti espressi per l'elezione dei rappresentanti nei Consigli di Classe, si procede 
immediatamente alle operazioni di scrutinio ed alla proclamazione degli eletti. 

Nell'ipotesi in cui due o più genitori o studenti riportino, ai fini dell'elezione del consiglio di classe, lo stesso numero di voti si procede, ai 
fini della proclamazione, per sorteggio. 

 
     Le operazioni di scrutinio per l’elezione suppletiva del rappresentante nella Consulta, saranno effettuate  
dalla Commissione elettorale, immediatamente dopo la chiusura dei seggi e gli eletti saranno pubblicati entro i  due giorni successivi. I 
rappresentanti di classe consegneranno le urne contenenti le schede per l’elezione del rappresentante nella Consulta alla Commissione elettorale 
in Biblioteca, dove si  procederà   alle operazioni di scrutinio, previa elezione del Presidente e del Segretario del seggio, ed alla successiva 
proclamazione dell’eletto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


